ВЫПИСКА

                                          ПРОТОКОЛ № 2
                     заседания антинаркотической комиссии
          муниципального образования Курганинский район
г. Курганинск                                                                                          31 мая 2021 г.
Председательствующий:
Глава муниципального образования
Курганинский район, председатель
антинаркотической комиссии                                                          Ворушилин А.Н.
Заместитель главы муниципального
образования Курганинский район,
управляющий делами, заместитель
председателя антинаркотической комиссии                                          Шунин Д.В.
Начальник отдела МВД России
по Курганинскому району,
полковник полиции                                                                          Черновский Н.А.
Секретарь
антинаркотической комиссии                                                              Урюпина Л.И.
СЛУШАЛИ:
Вопрос 1. «Итоги мониторинга наркоситуации на территории муниципального    образования  Курганинский   район   за 2020 год. Меры по оздоровлению наркоситуации» (в рамках исп. п. 1.2.2 Плана мероприятий по реализации СГАП в МО).
  Выступления:

- Шунин Дмитрий Владимирович, заместитель главы муниципального образования Курганинский район, заместитель председателя антинаркотической комиссии;
- Буценов Пётр Николаевич, врач психиатр-нарколог ГБУЗ «Курганинская ЦРБ»;
- Алхимов Евгений Евгеньевич, оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому району.
Вопрос 2. «О работе по раннему выявлению несовершеннолетних, потребляющих    психоактивные    вещества   и   мерах по повышению ее эффективности (на основании результатов психолого-педагогического тестирования и медицинских осмотров учащихся). Основные направления профилактической работы с несовершеннолетними в образовательных организациях с учетом проведения тестирования и медицинских осмотров» (в рамках исп. п. 2.1.2, 2.1.3 Плана мероприятий по реализации СГАП в МО).
Выступления:
- Романова Марина Эльдаровна, начальник управления образования администрации муниципального образования Курганинский район;
- Буценов Пётр Николаевич, врач психиатр-нарколог ГБУЗ «Курганинская ЦРБ».
Вопрос 3.  «Об организации и эффективности работы в отношении лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, лечение и реабилитацию, а также профилактические мероприятия» (в рамках исп. п. 3.1.3, 3.3.1, 3.4.1 Плана мероприятий по реализации СГАП в МО).
Выступления:
- Алхимов Евгений Евгеньевич, оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому району;
-  Буценов Пётр Николаевич, врач психиатр-нарколог ГБУЗ «Курганинская ЦРБ».

Вопрос 4. «О работе, проводимой по предотвращению «аптечной» наркомании, а также пресечению распространения новых видов наркотиков»  (в рамках исп. п. 1.2.3, 4.1.1 Плана мероприятий по реализации СГАП в МО).

Выступления:

- Алхимов Евгений Евгеньевич, оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому району.

Вопрос 5. «О проведении Всероссийской профилактической акции «Призывник-2021» (в рамках исп. п. 2.2.4 Плана мероприятий по реализации СГАП в МО).

Выступления:

- Алхимов Евгений Евгеньевич, оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому району.
Вопрос 6. «Об исполнении решений антинаркотической комиссии муниципального образования Курганинский район».
Выступления:
- Урюпина Людмила Ивановна, секретарь антинаркотической комиссии.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению доклады и выступления участников заседания:          Шунина Д.В., Урюпиной Л.И., Буценова П.Н., Алхимова Е.Е., Романовой М.Э.

Вопрос 1. «Итоги мониторинга наркоситуации на территории муниципального    образования  Курганинский   район за 2020 год. Меры по оздоровлению наркоситуации».
1.1. Рекомендовать отделу МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.):

1.1.1. Усилить работу по пресечению каналов поставки наркотических средств на территорию Курганинского района.
Срок исполнения: июнь-декабрь 2021 г.
1.1.2. Реализовать комплекс дополнительных мер, направленных на недопущение вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот и потребление наркотических средств и психотропных веществ.
 Срок исполнения: июнь-декабрь 2021 г.
1.1.3. Активизировать работу участковых уполномоченных полиции в части своевременной отработки списка лиц, уклоняющихся от диспансерного наблюдения и оперативного предоставления информации в наркологическую службу о гражданах: умерших, выехавших за пределы района, осужденных к наказанию к наказанию в виде лишения свободы.
Срок исполнения: июнь-декабрь 2021 г.

1.2. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества (Урюпина Л.И.) внести соответствующие дополнения в План мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории муниципального образования Курганинский район на период с 2021 по 2030 г.г., направить утвержденный План дополнительных мероприятий членам антинаркотической комиссии, для обеспечения выполнения и предоставления информации в установленные сроки.

Срок исполнения: до 10 июня 2021 г.
Вопрос 2. «О работе по раннему выявлению несовершеннолетних, потребляющих    психоактивные    вещества   и   мерах по повышению ее эффективности (на основании результатов психолого-педагогического тестирования и медицинских осмотров учащихся). Основные направления профилактической работы с несовершеннолетними в образовательных организациях с учетом проведения тестирования и медицинских осмотров».
2.1.  Управлению образования (Романова М.Э.), отделу культуры (Швайко А.А.), отделу по делам несовершеннолетних (Щербакова Т.М.), отделу по делам молодежи  (Палагутина Н.Н.), отделу по физической культуре и спорту (Еремин В.В.), ГАПОУ «КАТТ» (Середа П.Ф.):
2.1.1. Обеспечить максимальную занятость подростков и молодежи по направлениям деятельности, используя для этого спортивные и досуговые мероприятия, творчество, трудоустройство. Особое внимание при этом уделять работе с несовершеннолетними, состоящими на различных видах учета.

Срок исполнения: июнь-декабрь 2021 г.

2.2. Отделу по делам молодежи (Палагутина Н.Н.):
2.2.1. Реализовать в течение 2021 года проект волонтерского антинаркотического движения по профилактике потребления психоактивных веществ и пропаганде ЗОЖ. Информацию о ходе реализации проекта освещать в  СМИ  и  социальных сетях. Итоговую информацию о результатах реализации
молодежного проекта представить в антинаркотическую комиссию до 1 ноября 2021 г.
Вопрос 3. «Об организации и эффективности работы в отношении лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, лечение и реабилитацию, а также профилактические мероприятия».
3.1. Предложить отделу МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.), ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК (Накиб Т.В.):

3.1.1. Продолжить работу по проведению персонифицированных сверок в отношении лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

3.1.2. Активизировать профилактическую работу с лицами вышеуказанной категории, уклоняющимися от наблюдения и лечения в наркологическом кабинете.

Срок исполнения: июнь-декабрь 2021 г.

Вопрос 4. «О работе, проводимой по предотвращению «аптечной» наркомании», а также пресечению распространения новых видов наркотиков».

4.1. Предложить ГАПОУ «КАТТ» (Середа П.Ф.), управлению образования (Романова М.Э.), отделу по делам молодежи (Палагутина Н.Н.):

4.1.1. Активизировать профилактическую работу с несовершеннолетними, студенческой молодежью, родительской общественностью по недопущению распространения «аптечной наркомании». Организовать массовый показ социальных роликов антинаркотической направленности с привлечением сотрудников правоохранительных органов, здравоохранения.

Срок исполнения: июнь-декабрь 2021 г.

4.2. Предложить отделу МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.):

4.2.1. Осуществлять на постоянной основе мероприятия по выявлению лиц, допустивших немедикаментозное употребление медицинских препаратов, обладающих психоактивным действием, и установлению источника приобретения данных препаратов.

Срок исполнения: июнь-декабрь 2021 г.

Вопрос 5. «О проведении Всероссийской профилактической акции «Призывник-2021».

5.1. Предложить отделу МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.):

5.1.1. Организовать и провести на территории Курганинского района Всероссийскую профилактическую акцию «Призывник-2021» в два этапа: с 1 апреля по 15 июля, с 1 октября по 1 декабря.

Итоговую информацию о проведении акции заслушать на заседании антинаркотической комиссии в 4 квартале 2021 г.

Вопрос 6. «Об исполнении решений антинаркотической комиссии муниципального образования Курганинский район».

6.1. Считать исполненными с снять с контроля выполнение следующих поручений: п.п. 1.1.1, 3.1.1, 4.1.1 протокола № 1 от 23 марта 2021 г.

6.2. Секретарю антинаркотической комиссии (Урюпина Л.И.) продолжить осуществление контроля за исполнением решений антинаркотической комиссии.